
Nº 182, quarta-feira, 21 de setembro de 2016 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092100053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2016 UASG 158142

Processo: 23443012776201642. INEXIGIBILIDADE No- 10/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Con-
tratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Contratação de empresa para a Distribu-ição de Publicidade
Legal impressa/eletrônica -de interesse da Contratante. Fundamento
Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e Art. 8º, inciso VII, e pa-
rágrafo II, inciso II da Lei 11.652/08 . Vigência: 19/08/2016 a
18/08/2017. Valor Total: R$66.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800484. Data de Assinatura: 19/08/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158142-26403-2016NE800013

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2016 UASG 155422

Processo: 23443011456201667. PREGÃO SRP No- 5/2015. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06291321000179. Contratado :
DEPA EMPREENDIMENTOS E -PARTICIPACOES DA AMAZO-
NIA LTDA. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada
para prestação de serviços terceirizados,de natureza contínua, de apoio
administrativo.Fundamento Legal: Lei nº8666/93 e Lei nº10520/02.
Vigência: 19/09/2016 a 18/09/2017. Valor Total: R$4.791,76. Fonte:
112000000 - 2016NE800026. Data de Assinatura: 19/09/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158142-26403-2016NE800006

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2016 UASG 158446

Processo: 23043000095201636. PREGÃO SRP No- 2/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08387405000136. Contratado : B
L P GOMES - EPP -Objeto: Execução dos serviços de Buffet (coffee
break/almoços) no CMDI/IFAM. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/1993 . Vigência: 28/08/2016 a 27/08/2017. Valor Total:
R$522.577,60. Fonte: 112000000 - 2016NE800109. Data de Assi-
natura: 15/08/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158446-26403-2016NE800006

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 6/2016 UASG 155440

Processo: 23754000896201685 . Objeto: Aquisição de assinatura
anual do banco de preços, ferramenta de pesquisas e comparação de
preços praticados pela administração pública. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao memorando nº 49 -
CLP/TEFÉ/2016, em conformidade com o Parecer Jurídico PF/IFAM
No- 767 Declaração de Inexigibilidade em 15/09/2016. JAIRO MOU-
RA DOS SANTOS. Chefe Dap. Ratificação em 15/09/2016. AILDO
DA SILVA GAMA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SO-
LUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 20/09/2016) 155440-26403-2016NE800067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 7/2016

O Pregoeiro do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia - IFBA - Reitora, comunica que no Pregão
Eletrônico nº 07/2016, que tem como objeto contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de serviços de serviços de
preparação, acondicionamento e entrega de kit almoço contendo re-
feição, suco e sobremesa, sagrou-se vencedora do item 01_do certame
a Empresa: WILLIAMME CHARLES DOS SANTOS RIBEIRO -
ME, CNPJ: 15.841.982/0001-11, com valor global de R$ 65.790,00.
Esta publicação equivale à publicação do resultado da licitação.

(SIDEC - 20/09/2016) 158145-26427-2016NE800015

PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº
09/2016, Processo nº 09/2016, Processo nº 23278.005144/2016-22,
cujo objeto é o registro de preços para contratação de empresa es-
pecializada para prestação de coffee break. Sagraram-se vencedoras
do certame as empresas: VSA - SERVICOS DE EVENTOS PRO-
MOCOES EE PRODUCOES LTDA , CNPJ 08.381.641/0001-45 -
itens 01 e 03, Valor R$ R$ 79.987,00; I.V.P. ENTRETENIMENTO
LTDA - EPP, CNPJ 10.267.290/0001-98 - itens 02, 04 e 05, valor R$
R$ 31.016,00; MACIHELIO DANTAS DA SILVA IMPERIO PRO-
DUCOES COMERCIO, CNPJ 24.914.839/0001-01 - itens 06 E 07,

valor R$ 19.490,00. Esta publicação equivale ao extrato da Ata de
Registro de Preços, cuja vigência edetalhamento dos itens poderão ser
consultados no sítio www.comprasnet.gov.br, acesso livre, consultas,
Gestão de Atas de Registro de Preço/SRP, consultas - Pesquisar
licitação SRP UASG 158145 e Pregão nº 09/2016.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2016) 158145-26427-2016NE800015

RETIFICAÇÃO

Na Tabela 2.1 do Edital nº 04, de 22/08/2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3, páginas 35
a 48:

a) acrescentar os cursos de "Licenciatura em Artes Visuais
ou em Dança ou em Música ou em Teatro" à formação acadêmica
exigida para a vaga identificada pelo código "404.1", da área de
conhecimento de "Artes".

b) acrescentar o curso de "Arquitetura e Urbanismo" à for-
mação acadêmica exigida para as vagas identificadas pelos códigos
"427.1 e 427.2", da área de conhecimento de "Engenharia e Higiene
e Segurança do Trabalho".

c) acrescentar os cursos superiores de "Tecnologia em Ma-
nutenção Elétrica ou Eletromecânica ou Manutenção Industrial" à
formação acadêmica exigida para a vaga identificada pelo código
"432.1", da área de conhecimento de "Engenharia Elétrica: sistemas
eletrônicos automotivos".

d) acrescentar o curso de "Graduação em Geologia" à for-
mação acadêmica exigida para a vaga identificada pelo código
"440.1", da área de conhecimento de "Geologia".

No subitem 2.3.2 do Edital nº 04, de 22/08/2016, publicado
no Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3, páginas
35 a 48, onde se lê: "observada a ordem decrescente de classificação",
leia-se: "observada a ordem crescente de classificação".

Nas Tabelas 2.1 e 12.1, do Edital nº 04, de 22/08/2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3,
páginas 35 a 48, na coluna "Área de conhecimento", onde se lê:
"Construção Civil", leia-se: "Engenharia Civil", onde se lê: "Cons-
trução Civil e Estruturas", leia-se: "Engenharia Civil e Estruturas",
onde se lê: "Construção Civil e Topografia", leia-se: "Engenharia
Civil e Topografia", e onde se lê: "Engenharia Gás e Petróleo", leia-
se: "Engenharia de Petróleo e Gás".

No item 2 da Tabela 14.1, do Edital nº 04, de 22/08/2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3,
páginas 35 a 48, onde se lê: "Diploma de curso de pós-graduação em
nível de doutorado (título de doutor) ou certificado/declaração de
conclusão de curso de doutorado em Educação", leia-se" Diploma,
certificado ou declaração de conclusão de curso de pós-graduação em
nível de doutorado (título de doutor)".

No item 4 da Tabela 14.1, do Edital nº 04, de 22/08/2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3,
páginas 35 a 48, onde se lê: "Diploma de curso de pós-graduação em
nível de mestrado (título de mestre) ou certificado/declaração de con-
clusão de curso de mestrado em Educação", leia-se" Diploma, cer-
tificado ou declaração de conclusão de curso de pós-graduação em
nível de mestrado (título de mestre)".

No subitem 19.4.1 do Edital nº 04, de 22/08/2016, publicado
no Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3, páginas
35 a 48, onde se lê: "observada a ordem decrescente de classificação",
leia-se: " observada a ordem crescente de classificação".

No Anexo I do Edital nº 04, de 22/08/2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3, páginas 35
a 48, no que tange ao conteúdo programático da prova objetiva de
"Conhecimentos Específicos" do "CARGO 404.1: ARTES", onde se
lê: "5. Arte, movimento corporal e educação; 7. Arte na educação
escolar: pressupostos teórico-metodológicos; 8. O ensino de arte e do
Movimento corporal e suas manifestações na prática pedagógica; 9.
Cultura Corporal: definições, sentidos e significados; 10. Indústria
Cultural e Mercantilização da arte", leia-se: "5. História da Dança da
modernidade à contemporaneidade: Precursores e tendências artís-
ticas; 7. Educação Musical no Ensino Médio Integrado: Práticas e
processos pedagógicos; 8. Atividade de extensão numa Instituição de
Ensino e formação em Arte: Criação de grupos, oferta de cursos e
parcerias com comunidades e outras instituições; 9. A importância da
história do Teatro como produção de conhecimento para a trans-
formação social; 10. Pesquisa em arte no Brasil: importância, lacunas
e desafios.

No Anexo I do Edital nº 04, de 22/08/2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3, páginas 35
a 48, no que tange ao conteúdo programático da prova objetiva de
"Conhecimentos Específicos", onde se lê: "CARGO 412.1 ao 412.2:
CONSTRUÇÃO CIVIL", leia-se: "CARGO 412.1 ao 412.2: ENGE-
NHARIA CIVIL", onde se lê: "CARGO 413.1: CONSTRUÇÃO CI-
VIL E ESTRUTURAS", leia-se: " CARGO 413.1: ENGENHARIA
CIVIL E ESTRUTURAS", onde se lê: "CARGO 414.1: CONSTRU-
ÇÃO CIVIL E TOPOGRAFIA", leia-se: " CARGO 413.1: ENGE-
NHARIA CIVIL E TOPOGRAFIA", e onde se lê: "CARGO 433.1:
ENGENHARIA GÁS E PETRÓLEO", leia-se: "CARGO 433.1: EN-
GENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS".

No Anexo I do Edital nº 04, de 22/08/2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 163, de 24/08/2016, Seção 3, páginas 35
a 48, no que tange ao conteúdo programático da prova objetiva de
"Conhecimentos Específicos" do "CARGO 445.1 AO 445.2: LÍN-
GUA PORTUGUESA", onde se lê: "9. Romantismo: prova e verso",
leia-se: "9. Romantismo: prosa e verso".

CAMPUS BARREIRAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 1/2016, UASG: 158404 - INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
- CAMPUS BARREIRAS. Processo nº: 23286.000103/2015-DV.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia - Campus Barreiras. CNPJ n° 10.764.307/0009-70 Contratado:
Centro Educacional de Barreiras Ltda-ME. CNPJ n° 19.722.474/001-
75 Objeto: Concessão do uso de um espaço de 12m² para exploração
dos serviços de Cantina do Campus Barreiras. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 19/01/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 UASG 158129

Número do Contrato: 9/2015. Processo: 23327001383201541. DIS-
PENSA No- 25/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
04313403000141. Contratado : FUNDACAO APOIO A PESQUISA
ENSINO EASSISTENCIA A ESCOLA. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações-
Vigência: 21/09/2016 a 20/03/2017. Data de Assinatura: 31/08/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158129-26404-2016NE800043

CAMPUS CATU

EXTRATO DE CONTRATO No- 26/2016 UASG 158443

Processo: 23329501480201608. PREGÃO SRP No- 13/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 05788360000113. Contra-
tado : BAHIA CESTAS LTDA - ME -Objeto: Aquisição de gênero de
alimentação (carne bovina e lingguiça toscana). Fundamento Legal:
Lei 8666/1993, LEI 10520/2002 E LEI8078/1990. Vigência:
12/09/2016 a 11/09/2017. Valor Total: R$294.704,80. Fonte:
100000000 - 2016NE800228 Fonte: 100000000 - 2016NE800231.
Data de Assinatura: 12/09/2016.

(SICON - 20/09/2016)

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2016

O Instituto Federal Baiano - Campus Governador Manga-
beira, UASG: 154618 torna público a decisão dos recursos interpostos
contra a decisão proferia pela Comissão Especial de Licitação, de-
signada através da Portaria nº 56 de 15 de Julho de 2016 para
realização de todas as fases da Tomada de Preços 01/2016. Ficam as
Licitantes AV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
03.577.629/0001-97, REIS ALMEIDA SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
13.200.550/0001-04 e VALE OURO CONTRUÇÕES LTDA - ME,
CNPJ: 13.788.080/0001-33 comunicadas de que os recursos admi-
nistrativos impetrados com referência ao julgamento dos documentos
de habilitação da Tomada de Preços 01/2016, que tem como objeto a
reforma de um bloco de salas de aula desse Instituto, foram ana-
lisados e julgados improcedentes, sendo considerada a decisão da
comissão, decidida pela permanência do resultado do julgamento da
licitação com ratificação da Autoridade Superior.

A Comissão de Licitação informa que a abertura dos en-
velopes com as propostas de preços será no dia 23/09/2016, às 09:00,
na sede do Campus.

O processo decisório se encontra à disposição dos interes-
sados para vistas na sala da Comissão de Licitação.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2016 UASG 155821

Processo: 23790000014201645. INEXIGIBILIDADE No- 1/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SERRINHA. CNPJ Con-
tratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
Objeto: Contratação de serviços de publicação de matérias no Diário
Oficial da União, através da Imprensa Nacional. Fundamento Legal:
Art. 25, da Lei nº 8.666/93. Vigência: a partir de 15/09/2016, com
data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº
36, de 13/12/2011. Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800004. Data de Assinatura: 15/09/2016.

(SICON - 20/09/2016) 155821-26404-2016NE800004

1688329
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-21T00:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




